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25.1 Regionalwahlen
2006 fanden in Wien weder Gemeinderats- noch Bezirksvertretungswahlen statt. Der 2005 gewählte Wiener Gemein-
derat ist - wenn es keine vorgezogenen Wahlen gibt - bis zum Jahr 2010 im Amt. Bei den Gemeinderatswahlen 2005
waren 1.142.126 Personen wahlberechtigt, die Wahlbeteiligung lag mit 60,8% deutlich unter jener der Wahlen 2001
(66,6%). Die SPÖ erhielt 49,1% der Stimmen, um 2,2% mehr als bei den Wahlen 2001. Die FPÖ verlor mit 14,8% die
Position der zweitstärksten Partei an die ÖVP, die 18,8% der Stimmen erhielt. Die GRÜNEN konnten einen Zuwachs
von 2,2% verzeichnen und lagen bei 14,6% Stimmanteil. Das von der FPÖ abgespaltene BZÖ schaffte mit 1,2% den
Einzug in den Wiener Gemeinderat ebenso wenig wie die KPÖ mit 1,5%.

Tabelle 25.1.1
Mandatsverteilung im Gemeinderat (und Landtag)

SPÖ ÖVP FPÖ GRÜNE LIF KPÖ             DFP

1945 58 36 - - - 6 -
1949 52 35 6 - - 7 -
1954 59 35 - - - 6 -
1959 60 33 4 - - 3 -
1964 60 35 3 - - 2 -
1969 63 30 4 - - - 3
1973 66 31 3 - - - -
1978 62 35 3 - - - -
1983 61 37 2 - - - -
1987 62 30 8 - - - -
1991 52 18 23 7 - - -
1996 43 15 29 7 6 - -
2001 52 16 21 11 - - -
2005 55 18 13 14 - - -

 LIF = Liberales Forum. DFP = Demokratische Fortschrittliche Partei - Wahlgemeinschaft Franz Olah.
Quelle: Stadtwahlbehörde.

Quelle: Stadtwahlbehörde.

Abbildung 25.1.1
Stimmenanteile der wahlwerbenden Parteien bei den Gemeinderatswahlen 1945 – 2005
in Prozent
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GA Grüne Alternative
ALW Alternative Liste Wien
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Abbildung 25.1.2
Gemeinderatswahl 2005 und 2001
Stimmenanteile in Prozent

Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Tabelle 25.1.2
Gemeinderatswahl 2005
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt darunter gültig gung in %

Wien 1.142.126 618.163 523.963 694.515 679.565 60,8

  1. 12.869 6.872 5.997 7.777 7.620 60,4
  2. 58.792 31.237 27.555 34.705 33.977 59,0
  3. 57.997 31.551 26.446 34.749 34.083 59,9
  4. 21.110 11.537 9.573 13.110 12.864 62,1
  5. 33.458 17.910 15.548 19.302 18.887 57,7

  6. 20.913 11.169 9.744 12.459 12.250 59,6
  7. 20.546 11.128 9.418 12.639 12.372 61,5
  8. 16.567 9.009 7.558 10.366 10.246 62,6
  9. 27.220 14.922 12.298 16.376 16.035 60,2
10. 112.718 60.551 52.167 67.021 65.466 59,5

11. 57.508 30.385 27.123 34.487 33.681 60,0
12 56.805 30.933 25.872 33.610 32.794 59,2
13. 41.010 23.398 17.612 27.283 26.629 66,5
14. 60.502 33.270 27.232 37.455 36.743 61,9
15. 40.848 21.992 18.856 22.679 22.253 55,5

16. 58.962 32.041 26.921 35.294 34.488 59,9
17. 33.381 18.164 15.217 20.106 19.592 60,2
18. 32.826 18.363 14.463 20.712 20.278 63,1
19. 50.159 28.410 21.749 31.949 31.173 63,7
20. 51.200 27.196 24.004 29.735 29.103 58,1

21. 101.076 53.862 47.214 62.006 60.588 61,3
22. 107.508 57.199 50.309 66.486 65.111 61,8
23. 68.151 37.064 31.087 44.209 43.332 64,9

Quelle: Stadtwahlbehörde.

SLP Sozialistische LinksPartei
WIF  Wiener Forum
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Abbildung 25.1.3
Gemeinderatswahl 2005
Mehrheitsverhältnisse in den Bezirken in Prozent

Im Vergleich zur Gemeinderatswahl 2001 konnte die SPÖ 2005 in einigen
Bezirken deutlich zulegen und wieder die absolute Stimmenmehrheit errei-
chen. 2001 erhielt die Wiener SPÖ in 5 Bezirken die absolute Mehrheit (Favo-
riten, Simmering, Brigittenau, Floridsdorf, Donaustadt), 2005 zusätzlich in
Meidling, Fünfhaus, Ottakring und Liesing. Erstmals erhielten die GRÜNEN bei
einer Gemeinderatswahl in einem Bezirk die meisten Stimmen - in Neubau.
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Quelle: Stadtwahlbehörde.

Tabelle 25.1.3
Gemeinderatswahl 2005
abgegebene gültige Stimmen nach Bezirken in Prozent

SPÖ FPÖ ÖVP GRÜNE KPÖ BZÖ SLP WIF

Wien 49,1 14,8 18,8 14,6 1,5 1,2 0,0 0,0

  1. 28,9 7,8 41,4 19,4 1,1 1,3 0,1 -
  2. 49,9 14,1 15,1 17,8 1,9 1,1 - -
  3. 43,3 12,6 21,9 19,3 1,9 1,1 - -
  4. 34,5 9,4 28,3 25,1 1,4 1,0 0,2 -
  5. 45,0 13,2 16,9 21,6 1,9 1,0 0,3 -

  6. 36,1 9,4 23,8 27,7 2,0 0,8 0,3 -
  7. 33,5 8,5 20,3 34,7 2,2 0,9 - -
  8. 31,3 8,6 29,4 27,7 1,7 1,2 - -
  9. 36,1 9,6 25,3 26,1 1,9 1,0 - -
10. 57,7 19,6 12,1 8,1 1,3 1,1 - -

11. 60,8 18,8 10,6 7,4 1,3 1,1 - -
12 52,3 16,5 16,0 12,5 1,5 1,2 - -
13. 36,6 11,0 34,7 15,6 1,1 1,0 - -
14. 45,8 14,8 21,6 15,2 1,5 1,1 - -
15. 51,0 15,9 13,8 16,4 1,7 1,1 - -

16. 51,5 15,8 15,8 14,3 1,5 1,0 - -
17. 42,5 14,9 22,4 17,7 1,4 1,1 - -
18. 32,4 10,4 33,0 22,0 1,3 0,9 - -
19. 38,1 11,7 33,5 14,8 1,0 1,0 - -
20. 56,7 16,8 12,1 11,6 1,6 1,2 - -

21. 57,8 17,0 13,1 9,1 1,3 1,7 - -
22. 57,7 16,4 13,1 9,9 1,3 1,2 - 0,5
23. 51,4 14,5 19,5 12,1 1,3 1,2 - -

SLP = Sozialistische LinksPartei, WIF = Wiener Forum.
Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Abbildung 25.1.4
Bezirksvertretungswahlen 2005
Mehrheitsverhältnisse in den Bezirksvertretungen

In einigen Bezirken haben sich bei der letzten Wahl die Machtverhältnisse
verändert, am auffälligsten in der Josefstadt, wo die GRÜNEN nach dem 7.
Bezirk nun in einem zweiten Bezirk die Bezirksvorstehung innehaben. Ins-
gesamt jedoch stellt die SPÖ wie 2001 die Mehrheit der Bezirksvorsteher/-
innen. Die Freiheitlichen, die 2001 in vielen Bezirken zweitstärkste Partei wa-
ren, verloren diese Stellung - zum Teil an die GRÜNEN (Leopoldstadt, Mar-
gareten, Fünfhaus), zum Teil an die Volkspartei (Penzing, Ottakring, Hernals).
Die Volkspartei wiederum verlor in Alsergrund die Zweitstellung an die GRÜNEN.
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Quelle: Stadtwahlbehörde.

Tabelle 25.1.4
Bezirksvertretungswahlen 2005
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig  gung in %

Wien 1.206.147 649.997 556.150 705.640 688.121 58,5

  1. 14.163 7.488 6.675 8.037 7.913 56,7
  2. 63.461 33.389 30.072 35.452 34.457 55,9
  3. 62.798 33.895 28.903 35.544 34.688 56,6
  4. 23.094 12.507 10.587 13.578 13.250 58,8
  5. 36.221 19.199 17.022 19.759 19.252 54,6

  6. 22.712 12.026 10.686 12.825 12.522 56,5
  7. 22.424 12.047 10.377 13.132 12.910 58,6
  8. 18.198 9.818 8.380 10.705 10.376 58,8
  9. 29.680 16.134 13.546 16.872 16.543 56,8
10. 117.471 62.860 54.611 67.572 65.759 57,5

11. 59.634 31.512 28.122 34.754 33.781 58,3
12. 59.658 32.296 27.362 34.035 33.055 57,1
13. 43.101 24.546 18.555 27.830 27.082 64,6
14. 63.046 34.627 28.419 37.970 37.040 60,2
15. 44.300 23.528 20.772 23.051 22.541 52,0

16. 62.549 33.817 28.732 35.774 34.850 57,2
17. 35.807 19.279 16.528 20.433 19.965 57,1
18. 35.293 19.624 15.669 21.216 20.727 60,1
19. 53.175 30.012 23.163 32.581 31.876 61,3
20. 54.100 28.612 25.488 30.104 29.358 55,6

21. 104.107 55.483 48.624 62.562 61.028 60,1
22. 110.776 59.015 51.761 67.101 65.378 60,6
23. 70.379 38.283 32.096 44.753 43.770 63,6

Quelle: Stadtwahlbehörde.
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Tabelle 25.1.5
Bezirksvertretungswahlen 2005
Verteilung der Mandate nach Bezirken

Insgesamt SPÖ FPÖ ÖVP GRÜNE KPÖ Sonstige
Parteien1

Wien 1.112 520 143 240 204 2 3

  1. 40 13 2 18 7 - -
  2. 60 30 8 9 12 1 -
  3. 54 24 6 12 11 1 -
  4. 40 12 2 13 12 - 1
  5. 40 18 5 7 10 - -

  6. 40 15 3 10 12 - -
  7. 40 12 3 7 18 - -
  8. 40 12 2 122 14 - -
  9. 40 14 3 11 12 - -
10. 60 36 12 7 5 - -

11. 52 33 10 5 4 - -
12. 54 29 9 8 7 - 1
13. 40 14 3 17 6 - -
14. 54 25 8 12 9 - -
15. 46 24 8 6 8 - -

16. 58 31 9 9 9 - -
17. 40 17 6 9 8 - -
18. 40 13 3 15 9 - -
19. 46 16 4 20 6 - -
20. 52 31 9 6 6 - -

21. 60 35 10 8 6 - 1
22. 60 36 10 8 6 - -
23. 56 30 8 11 7 - -

1   Im 4. Bezirk www, im 12. Bezirk PH, im 21. Bezirk BZÖ.
2   Als Wahlgemeinschaft PRO = Pro Josefstadt ÖVP & Bürgerforum.
Quelle: Stadtwahlbehörde.

Abbildung 25.1.5
Bezirksvorsteherinnen und Bezirksvorsteher 2005
nach Parteizugehörigkeit
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25.2 Bundeswahlen
Die Nationalratswahlen im Oktober 2006 führten in Österreich zu einer Machtverschiebung, der die Bildung einer
Großen Koalition aus den nahezu gleich starken Parteien SPÖ und ÖVP folgte, unter der Führung der stimmen-
und mandatstärkeren Partei SPÖ, mit Bundeskanzler Dr. Alfred Gusenbauer an der Spitze. In Wien liegt die SPÖ
mit 331.828 Stimmen (41,0%) vor der ÖVP mit 176.524 Stimmen (21,8%), gefolgt von den GRÜNEN mit 140.508
Stimmen (17,4%).

Tabelle 25.1.6
Bezirksvertretungswahlen 2005
abgegebene gültige Stimmen nach Bezirken in Prozent

SPÖ FPÖ ÖVP GRÜNE LIF KPÖ BZÖ Sonstige
Parteien1

Wien 47,7 13,8 19,3 15,7 0,5 1,4 1,1 0,4

  1. 29,8 6,1 43,3 18,3 0,7 0,8 0,9 0,0
  2. 48,5 13,4 14,7 19,6 0,5 1,9 1,1 0,4
  3. 42,7 11,6 21,7 20,5 0,7 1,9 1,0 0,0
  4. 29,4 7,0 30,3 28,1 0,7 1,3 0,7 2,6
  5. 42,7 12,8 16,8 23,5 0,6 2,2 1,0 0,5

  6. 35,6 7,3 25,4 29,0 0,8 0,0 0,7 1,3
  7. 27,5 7,3 18,1 43,3 1,1 1,9 0,8 0,0
  8. 28,6 6,8 29,02 32,3 1,0 1,2 1,1 0,0
  9. 33,8 8,2 25,5 29,4 0,9 0,0 0,9 1,3
10. 56,7 19,5 12,3 8,5 0,4 1,4 1,1 0,2

11. 60,7 18,2 10,6 7,9 0,3 1,4 1,1 0,0
12. 50,8 15,5 15,5 13,1 0,5 1,4 1,2 1,9
13. 33,4 8,8 39,5 16,0 0,5 1,1 0,8 0,0
14. 44,5 13,8 22,1 16,6 0,6 1,3 1,0 0,0
15. 49,5 16,1 13,5 17,6 0,5 1,8 1,1 0,0

16. 50,4 15,5 15,6 15,2 0,5 1,3 1,0 0,4
17. 41,1 14,6 21,8 18,4 1,5 1,4 1,1 0,0
18. 30,4 8,0 34,8 23,1 0,0 1,0 0,7 1,9
19. 34,3 8,4 40,7 14,0 0,5 0,9 0,7 0,4
20. 56,3 16,6 11,5 12,2 0,5 1,5 1,1 0,3

21. 57,4 16,1 12,9 9,7 0,4 1,3 2,1 0,0
22. 57,1 15,9 12,7 10,6 0,5 1,4 1,2 0,6
23. 51,1 13,4 19,4 12,8 0,5 1,3 1,1 0,5

Quelle: Stadtwahlbehörde.

LIF = Liberales Forum
1 Gegenstimmen (im 2. Bezirk)

www = wir wählen wieden-Liste Emmerling (im 4. Bezirk)
SLP = Sozialistische LinksPartei (im 5., 10. und 20. Bezirk)
YC = Junge KommunistInnen (im 6. Bezirk)
KEINE = Keine Partei (im 9. Bezirk)
PH = Pro Hetzendorf (im 12. Bezirk)
OK-KI = Ottakringer Kommunisten-Kommunistische Initiative (im 16. Bezirk)
Erich M. Porsch (im 18. Bezirk)
permanent breakfast (im 18. Bezirk)
Ö = für Österreich (im 18. Bezirk)
Alternative 19 (im 19. Bezirk)
WIF = Wiener Forum (im 21. und 22. Bezirk)

2 Als Wahlgemeinschaft PRO = Pro Josefstadt ÖVP & Bürgerforum.
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Tabelle 25.2.1
Nationalratswahl 2006
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig gung in %

Wien 1.130.346 611.638 518.708 817.792 808.571 72,3
Wahlkarten - - - 80.952 80.320 .

  1. 15.567 8.209 7.358 7.949 7.881 51,1
  2. 58.260 31.078 27.182 36.551 36.152 62,7
  3. 57.270 31.209 26.061 36.577 36.178 63,9
  4. 21.164 11.505 9.659 13.692 13.554 64,7
  5. 33.142 17.704 15.438 20.343 20.099 61,4

  6. 20.912 11.126 9.786 12.995 12.866 62,1
  7. 20.642 11.164 9.478 13.448 13.308 65,1
  8. 16.702 9.037 7.665 10.764 10.673 64,4
  9. 27.146 14.832 12.314 17.538 17.337 64,6
10. 111.098 59.692 51.406 71.083 70.234 64,0

11. 56.102 29.734 26.368 36.356 35.898 64,8
12. 55.735 30.377 25.358 35.573 35.103 63,8
13. 39.638 22.489 17.149 28.149 27.815 71,0
14. 59.485 32.658 26.827 39.756 39.259 66,8
15. 40.414 21.720 18.694 24.486 24.196 60,6

16. 58.325 31.676 26.649 37.359 36.923 64,1
17. 33.329 18.148 15.181 21.336 21.068 64,0
18. 32.627 18.261 14.366 21.690 21.474 66,5
19. 49.895 28.200 21.695 33.780 33.436 67,7
20. 50.522 26.889 23.633 31.334 30.948 62,0

21. 99.376 53.053 46.323 66.300 65.462 66,7
22. 105.524 56.138 49.386 71.929 71.082 68,2
23. 67.471 36.739 30.732 47.852 47.305 70,9

Österreich 6.107.686 3.197.989 2.909.697 4.793.735 4.708.281 78,5

Quelle: Bundeswahlbehörde.

Abbildung 25.2.1
Nationalratswahl in Wien und Österreich 2006
Stimmenanteile in Prozent

Quelle: Bundeswahlbehörde.
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Tabelle 25.2.2
Nationalratswahl 2006
abgegebene gültige Stimmen nach Bezirken in Prozent

SPÖ ÖVP GRÜNE FPÖ BZÖ MATIN KPÖ Sonstige
Parteien1

Wien 41,0 21,8 17,4 13,9 1,8 2,2 1,2 0,7
Wahlkarten 34,3 31,0 20,4 9,2 1,6 2,0 1,0 0,4

  1. 22,6 42,8 22,6 7,1 1,7 1,5 1,2 0,5
  2. 42,9 17,6 20,1 13,0 1,9 2,1 1,7 0,7
  3. 36,5 23,9 22,5 11,4 1,6 1,8 1,6 0,7
  4. 29,1 28,6 27,7 9,0 1,7 1,9 1,5 0,5
  5. 39,9 18,5 23,9 12,1 1,7 1,7 1,7 0,6

  6. 30,0 24,7 31,1 8,6 1,4 1,7 2,1 0,5
  7. 29,5 22,4 35,2 7,5 1,4 1,6 1,8 0,5
  8. 26,1 30,0 31,5 7,3 1,5 1,5 1,6 0,4
  9. 30,4 27,0 28,5 8,4 1,5 1,9 1,7 0,7
10. 50,0 14,4 9,6 20,1 2,0 2,1 1,0 0,8

11. 52,0 13,0 8,9 19,9 1,9 2,6 1,0 0,8
12. 44,9 18,2 14,7 16,1 1,8 2,2 1,2 0,8
13. 29,5 36,4 19,0 10,1 1,6 1,9 0,9 0,6
14. 38,6 23,6 18,0 14,0 1,8 2,4 1,1 0,6
15. 44,8 15,8 18,8 14,6 1,8 1,9 1,5 0,7

16. 44,5 17,5 17,3 14,9 1,8 2,0 1,3 0,7
17. 36,2 23,8 20,9 13,3 1,7 2,1 1,4 0,6
18. 26,2 33,5 26,1 9,4 1,6 1,7 1,1 0,5
19. 32,0 34,3 17,9 10,5 1,8 1,9 0,9 0,6
20. 48,4 14,8 14,1 16,4 1,9 2,3 1,4 0,9

21. 49,1 15,9 10,6 17,6 2,2 2,7 1,1 0,8
22. 48,6 16,0 12,2 16,4 2,0 3,0 1,1 0,7
23. 42,6 22,7 14,7 13,9 2,0 2,5 1,1 0,6

Österreich 35,3 34,3 11,0 11,0 4,1 2,8 1,0 0,3

Quelle: Bundeswahlbehörde.

1 SLP (Sozialistische LinksPartei - Liste gegen Kapitalismus und Rassismus) mit 2.257
Stimmen in Wien.

IVE (IVE INITIATIVE 2000) mit 592 Stimmen im Burgenland.
NFÖ (EU-Austritt - Neutrales Freies Österreich) mit 7.576 Stimmen in Kärnten, Salz-

burg, Tirol, Vorarlberg und 3.018 in Wien.
STARK (Liste Stark) mit 312 Stimmen in Kärnten.
SAU (Sicher - Absolut - Unabhängig, Franz Radinger) mit 1.514 Stimmen in Kärnten.

Abbildung 25.2.2 
Nationalratswahl 2006
Mehrheitsverhältnisse in den Bezirken
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Tabelle 25.2.3
Nationalratswahl 2006
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Regionalwahlkreisen

Wahlberechtigte Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig gung in %

Wien 1.130.346 611.638 518.708 817.792 808.571 72,3

9A (Wien Innen-Süd) 111.576 60.418 51.158 81.446 80.574 73,0
9B (Wien Innen-West) 100.969 54.368 46.601 73.892 73.202 73,2
9C (Wien Innen-Ost) 108.782 57.967 50.815 75.762 74.910 69,6
9D (Wien Süd) 222.935 119.803 103.132 156.431 154.529 70,2
9E (Wien Süd-West) 207.008 113.606 93.402 154.306 152.533 74,5
9F (Wien Nord-West) 174.176 96.285 77.891 127.957 126.597 73,5
9G (Wien Nord) 204.900 109.191 95.709 147.998 146.226 72,2

Österreich 6.107.686 3.197.989 2.909.697 4.793.735 4.708.281 78,5

Quelle: Bundeswahlbehörde.

Regionalwahlkreis Bezirke
9A (Wien Innen-Süd) 3, 4, 5
9B (Wien Innen-West) 1, 6, 7, 8, 9
9C (Wien Innen-Ost) 2, 20
9D (Wien Süd) 10, 11, 12
9E (Wien Süd-West) 13, 14, 15, 23
9F (Wien Nord-West) 16, 17, 18, 19
9G (Wien Nord) 21, 22

Tabelle 25.2.4
Nationalratswahl 2006
abgegebene Stimmen und Mandate nach Regionalwahlkreisen

SPÖ ÖVP GRÜNE FPÖ BZÖ MATIN KPÖ Sonstige
Parteien1

Wien 331.828 176.524 140.508 112.098 14.709 17.788 9.841 5.275
Mandate Wien 13 7 5 4 - - - -

9A (Wien Innen-Süd) 28.003 19.968 19.497 8.599 1.304 1.454 1.273 476
9B (Wien Innen-West) 20.135 21.652 22.097 5.472 1.093 1.187 1.201 365
9C (Wien Innen-Ost) 33.420 12.930 13.262 10.559 1.403 1.655 1.131 550
9D (Wien Süd) 75.656 24.362 16.733 28.569 2.956 3.481 1.609 1163
9E (Wien Süd-West) 59.086 38.521 26.480 19.686 2.747 3.410 1.657 946
9F (Wien Nord-West) 44.267 35.067 25.490 14.984 2.205 2.442 1.434 708
9G (Wien Nord) 71.261 24.024 16.949 24.229 3.001 4.159 1.536 1067

Österreich 1.663.986 1.616.493 520.130 519.598 193.539 131.688 47.578 15.269
Mandate Österreich 68 66 21 21 7 - - -

Quelle: Bundeswahlbehörde.

1 SLP (Sozialistische LinksPartei - Liste gegen Kapitalismus und Rassismus) mit 2.257
   Stimmen in Wien.
IVE (IVE INITIATIVE 2000) mit 592 Stimmen im Burgenland.
NFÖ (EU-Austritt - Neutrales Freies Österreich) mit 7.576 Stimmen in Kärnten, Salz-
   burg, Tirol, Vorarlberg und 3.018 in Wien.
STARK (Liste Stark) mit 312 Stimmen in Kärnten.
SAU (Sicher - Absolut - Unabhängig, Franz Radinger) mit 1.514 Stimmen in Kärnten.
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Tabelle 25.2.5
Bundespräsidentenwahl 2004
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken

Wahlberechtigte1 Ausgegeb. Abgegebene Stimmen Wahlbe-
insgesamt Frauen Männer Wahlkarten insgesamt dar. gültig in % d. ab- teiligung

geg. St. in %

Wien 1.121.111 610.388 510.723 95.982 725.863 704.754 97,1 64,7
Auslands-
  wahlkart. - - . 12.895 12.748 98,9 .

  1. 19.311 10.054 9.257 2.929 8.892 8.617 96,9 46,0
  2. 58.119 31.173 26.946 5.125 35.807 34.779 97,1 61,6
  3. 57.470 31.509 25.961 6.187 36.135 34.971 96,8 62,9
  4. 21.242 11.708 9.534 2.377 13.628 13.178 96,7 64,2
  5. 32.905 17.764 15.141 3.101 19.650 18.989 96,6 59,7

  6. 20.518 11.081 9.437 2.168 12.874 12.444 96,7 62,7
  7. 20.317 11.039 9.278 2.187 13.419 13.012 97,0 66,0
  8. 16.328 9.004 7.324 1.873 11.531 11.140 96,6 70,6
  9. 27.245 15.049 12.196 3.154 18.903 18.282 96,7 69,4
10. 108.355 58.688 49.667 8.216 66.074 64.355 97,4 61,0

11. 55.999 29.753 26.246 3.851 33.837 32.974 97,4 60,4
12. 55.740 30.647 25.093 4.711 33.974 33.013 97,2 61,0
13. 39.778 22.644 17.134 4.259 29.278 28.283 96,6 73,6
14. 58.496 32.264 26.232 4.969 38.535 37.344 96,9 65,9
15. 40.011 21.701 18.310 3.376 25.134 24.404 97,1 62,8

16. 57.304 31.490 25.814 4.895 35.697 34.669 97,1 62,3
17. 32.611 17.909 14.702 2.913 20.575 19.952 97,0 63,1
18. 32.655 18.374 14.281 3.556 22.059 21.327 96,7 67,6
19. 49.716 28.273 21.443 4.666 34.093 33.068 97,0 68,6
20. 50.145 26.881 23.264 4.246 29.944 29.079 97,1 59,7

21. 98.154 52.651 45.503 6.368 61.863 60.199 97,3 63,0
22. 103.013 54.969 48.044 5.925 66.273 64.430 97,2 64,3
23. 65.679 35.763 29.916 4.930 44.793 43.497 97,1 68,2

Österreich 6.030.877 3.168.964 2.861.913 340.977 4.318.439 4.136.016 95,8 71,6

1 Bei den Wahlberechtigten des 1. Bezirkes sind jene Auslandsösterreicher/-innen, die in der Wählerevidenz enthalten sind und in Wien
keinen Wohnsitz haben, eingerechnet. Da diese überwiegend Wahlkartenwähler/-innen sind, ist die Wahlbeteiligung im 1. Bezirk verzerrt.

Quelle: Bundeswahlbehörde.

Tabelle 25.2.6
Bundespräsidentenwahl 2004
abgegebene Stimmen nach Bezirken

Dr. Benita Ferrero-Waldner Dr. Heinz Fischer
absolut in % absolut in %

Wien 243.866 34,6 460.888 65,4
Auslandswahl-
   karten 5.280 41,4 7.468 58,6

  1. 4.481 52,0 4.136 48,0
  2. 10.881 31,3 23.898 68,7
  3. 12.962 37,1 22.009 62,9
  4. 5.524 41,9 7.654 58,1
  5. 6.036 31,8 12.953 68,2

  6. 4.536 36,5 7.908 63,5
  7. 4.449 34,2 8.563 65,8
  8. 4.676 42,0 6.464 58,0
  9. 7.160 39,2 11.122 60,8
10. 18.727 29,1 45.628 70,9

Fortsetzung Tabelle 25.2.6 Seite 346.
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Tabelle 25.2.6 (Schluss)
Bundespräsidentenwahl 2004
abgegebene Stimmen nach Bezirken

Dr. Benita Ferrero-Waldner Dr. Heinz Fischer
absolut in % absolut in %

11. 9.221 28,0 23.753 72,0
12. 10.737 32,5 22.276 67,5
13. 13.343 47,2 14.940 52,8
14. 13.410 35,9 23.934 64,1
15. 7.433 30,5 16.971 69,5

16. 10.721 30,9 23.948 69,1
17. 7.636 38,3 12.316 61,7
18. 9.707 45,5 11.620 54,5
19. 15.227 46,0 17.841 54,0
20. 8.297 28,5 20.782 71,5

21. 17.997 29,9 42.202 70,1
22. 19.741 30,6 44.689 69,4
23. 15.684 36,1 27.813 63,9

Österreich 1.969.326 47,6 2.166.690 52,4

Quelle: Bundeswahlbehörde.

25.3 Europawahlen
Zum Ende der fünfjährigen Legislaturperiode des Europäischen Parlaments fand in den Mitgliedsstaaten der Europäi-
schen Union am 13. Juni 2004 die Neuwahl der Abgeordneten statt.  In Österreich wurden als Folge der durch die EU-
Erweiterung vom 1. Mai 2004 bedingten Neuverteilung der Sitze mit 18 Mandaten um 3 Sitze weniger vergeben als
1999. Im Bundesgebiet waren 6.049.363 Personen wahlberechtigt, in Wien 1.124.890 Personen (18,6%). Bei einer
äußerst niedrigen Wahlbeteiligung von 42,4% (Wien 36,9%) wurde die SPÖ mit 33,3% der gültigen Stimmen wieder
zur stärksten Partei, die ÖVP erhielt 32,7%, die FPÖ 6,3%, die GRÜNEN 12,9%, die LINKE 0,8% und die Liste MARTIN
14,0%. Kleineren Anteilsgewinnen von SPÖ, ÖVP und GRÜNEN standen mit 17,1 Prozentpunkten deutliche Verluste
der FPÖ gegenüber, die erstmals kandidierende Liste MARTIN wurde auf Anhieb zur drittstärksten Gruppierung.

In Wien baute die SPÖ mit 37,4% ihren Vorsprung aus, die GRÜNEN wurden mit 22,4% erstmals zweitstärkste Partei,
die ÖVP erlitt geringfügige Einbußen und kam auf 19,2% der Stimmen, die Liste MARTIN blieb mit 13,8% in etwa im
Bundesdurchschnitt, die FPÖ verlor stark auf 5,5%, und die LINKE erreichte 1,7%.

Als Folge dieses Ergebnisses entsandte die SPÖ wieder 7 Abgeordnete ins Europäische Parlament, die ÖVP erhielt 6
Mandate (-1), die GRÜNEN erhielten wieder 2 Sitze und auch die Liste MARTIN erreichte 2 Sitze. Die FPÖ verlor 4 ihrer
bisher 5 Mandate.

Tabelle 25.3.1
Wahlen zum Europäischen Parlament 2004
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken

Wahlberechtigte1 Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig gung in %

Wien 1.124.890 612.311 512.579 405.208 398.644 36,9
Auslandswahl-
   karten - - - 9.654 9.611 .

  1. 17.573 9.163 8.410 5.615 5.567 32,0
  2. 58.382 31.329 27.053 20.797 20.478 35,6
  3. 57.860 31.714 26.146 21.385 21.023 37,0
  4. 21.433 11.799 9.634 8.692 8.586 40,6
  5. 33.137 17.881 15.256 11.430 11.269 34,5

  6. 20.737 11.176 9.561 7.963 7.859 38,4
  7. 20.487 11.132 9.355 8.392 8.277 41,0
  8. 16.510 9.108 7.402 7.203 7.126 43,6
  9. 27.493 15.179 12.314 11.614 11.462 42,2
10. 108.742 58.895 49.847 35.038 34.389 32,2

Fortsetzung Tabelle 25.3.1 Seite 347.
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Tabelle 25.3.1 (Schluss)
Wahlen zum Europäischen Parlament 2004
Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung nach Bezirken

Wahlberechtigte1 Abgegebene Stimmen Wahlbeteili-
insgesamt Frauen Männer insgesamt dar. gültig gung in %

11. 56.177 29.851 26.326 16.990 16.686 30,2
12. 55.941 30.767 25.174 19.262 18.878 34,4
13. 39.979 22.750 17.229 18.916 18.559 47,3
14. 58.782 32.352 26.430 22.527 22.165 38,3
15. 40.284 21.819 18.465 13.852 13.624 34,4

16. 57.513 31.571 25.942 20.043 19.660 34,8
17. 32.750 17.976 14.774 11.880 11.700 36,3
18. 32.891 18.491 14.400 13.795 13.624 41,9
19. 50.044 28.453 21.591 21.410 21.114 42,8
20. 50.439 27.017 23.422 16.415 16.156 32,5

21. 98.375 52.795 45.580 32.437 31.844 33,0
22. 103.430 55.178 48.252 34.187 33.590 33,1
23. 65.931 35.915 30.016 25.365 25.008 38,5

Österreich 6.049.129 3.178.447 2.870.682 2.566.639 2.500.610 42,4

1   Zu den Wahlberechtigten des 1. Bezirkes wurden auch die Auslandsösterreicher/-innen gezählt, die in Wien keinen Wohnsitz mehr haben.
Quelle: Bundeswahlbehörde.

Abbildung 25.3.1
Europawahl in Wien und Österreich 2004
Stimmenanteile in Prozent

Quelle: Bundeswahlbehörde.
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Tabelle 25.3.2
Wahlen zum Europäischen Parlament 2004
abgegebene gültige Stimmen nach Bezirken in Prozent

SPÖ ÖVP FPÖ GRÜNE LINKE MARTIN

Wien 37,4 19,2 5,5 22,4 1,7 13,8
Auslandswahlkarten 27,4 29,3 4,2 28,6 2,3 8,1

  1. 21,1 35,5 6,1 26,8 1,6 8,9
  2. 38,7 15,4 5,6 24,2 2,4 13,7
  3. 32,4 21,6 5,7 26,9 2,2 11,1
  4. 23,7 26,0 5,4 32,8 2,6 9,6
  5. 33,4 17,5 5,9 29,2 3,0 11,1

  6. 24,4 20,9 5,4 35,8 3,1 10,4
  7. 23,3 19,2 4,4 41,0 3,7 8,5
  8. 20,4 26,0 5,3 37,5 2,8 8,0
  9. 25,0 23,0 5,0 34,4 2,7 9,8
10. 49,0 12,4 6,4 13,9 1,3 16,9

11. 52,7 11,2 5,1 12,0 1,0 18,0
12. 42,3 17,5 5,8 18,5 1,5 14,4
13. 27,2 32,4 6,2 22,6 1,1 10,5
14. 35,6 20,9 5,6 22,7 1,3 14,0
15. 39,7 14,6 5,5 24,8 2,5 12,9

16. 41,7 15,1 5,7 21,9 2,0 13,7
17. 31,8 21,7 6,2 26,2 1,7 12,4
18. 22,7 31,0 5,3 29,7 1,7 9,6
19. 28,4 31,9 5,9 21,8 1,1 11,0
20. 46,1 11,9 5,8 19,1 1,7 15,2

21. 47,0 13,7 4,7 15,1 1,1 18,3
22. 44,9 12,9 4,7 17,5 1,2 18,8
23. 39,1 19,6 5,2 19,7 1,0 15,4

Österreich 33,3 32,7 6,3 12,9 0,8 14,0

Quelle: Bundeswahlbehörde.

Abbildung 25.3.2
Europawahl 2004
Mehrheitsverhältnisse in den Bezirken
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Methoden Die oberste Wahlbehörde ist in Österreich die Bundeswahlbehörde, ihr untergeordnet sind
Wahlbehörden auf den Ebenen der Wahlsprengel, der Gemeinden, der Bezirke und der
Länder.

Datenquelle für Bundeswahlen und Europawahl: Bundeswahlbehörde im Bundesministerium
für Inneres.

Datenquelle für Wiener Wahlen: Stadtwahlbehörde.

Glossar

Bezirksvertretungs- Bei den Bezirksvertretungswahlen, die gleichzeitig mit der Gemeinderatswahl stattfinden, sind
zusätzlich auch EU-Bürger/-innen mit Hauptwohnsitz Wien, die am Wahltag das 16. Lebens-
jahr vollendet haben, sofern sie nicht vom Wahlrecht ausgeschlossen sind, wahlberechtigt. Die
Wahl erfolgt nach den Grundsätzen der Verhältniswahl. Das heißt, die Mandate werden annä-
hernd nach dem jeweiligen prozentuellen Stimmenanteil bei den Wahlen an die einzelnen wahl-
werbenden Gruppen vergeben. Die im Bezirk jeweils mandatsstärkste Partei stellt die
Bezirksvorsteherin bzw. den Bezirksvorsteher und den/die 1. Stellvertreter/-in. Die zweitstärkste
Partei stellt den/die 2. Stellvertreter/-in.

Bundespräsiden- Die Bundespräsidentin bzw. der Bundespräsident wird vom Bundesvolk in unmittelbarer Wahl
gewählt. Wahlberechtigt sind alle Personen, die am Wahltag das Wahlrecht zum Nationalrat
besitzen. Jene wahlwerbende Person, die mehr als die Hälfte aller gültigen Stimmen erhält, gilt
als gewählt. Wenn im ersten Wahlgang keine solche Mehrheit zustande kommt, findet ein
zweiter Wahlgang statt, in dem sich die beiden Wahlwerber/-innen mit den meisten Stimmen
der Wahl stellen.

Gemeinderats- Der Wiener Gemeinderat (gleichzeitig Wiener Landtag) setzt sich aus 100 Mitgliedern zusam-
men, die bei der Gemeinderatswahl auf die Dauer von fünf Jahren gewählt werden. Wahlbe-
rechtigt sind alle Personen mit österreichischer Staatsbürgerschaft und Hauptwohnsitz Wien,
die am Wahltag das 16. Lebensjahr vollendet haben, sofern sie nicht vom Wahlrecht ausge-
schlossen sind. Die Wahl erfolgt nach den Grundsätzen der Verhältniswahl. Das heißt, die
Mandate werden in einem zweistufigen Verfahren zur Mandatsberechnung annähernd nach
dem jeweiligen prozentuellen Stimmenanteil bei den Wahlen an die einzelnen wahlwerbenden
Gruppen vergeben. Um in den Gemeinderat einzuziehen, muss eine Partei einen Stimmenan-
teil von mindestens 5% erreichen. Die Bürgermeisterin bzw. der Bürgermeister wird vom Ge-
meinderat mit absoluter Mehrheit der abgegebenen gültigen Stimmen gewählt.

Nationalratswahlen Der österreichische Nationalrat setzt sich aus 183 Abgeordneten zusammen, die vom Bundes-
volk - das sind alle wahlberechtigten Staatsbürgerinnen und Staatsbürger - bisher auf die
Dauer von vier Jahren gewählt wurden, im Jahr 2007 wurde per Gesetz eine Verlängerung der
Legislaturperiode auf  fünf Jahre ab der nächsten Wahl beschlossen. Wahlberechtigt sind alle
Personen mit österreichischer Staatsbürgerschaft, die am Wahltag das 18. Lebensjahr vollen-
det haben und vom Wahlrecht nicht ausgeschlossen sind. Die Wahl erfolgt nach den Grund-
sätzen der Verhältniswahl. Das heißt, die Mandate werden in einem dreistufigen Verfahren zur
Mandatsberechnung annähernd nach dem jeweiligen prozentuellen Stimmenanteil bei den
Wahlen an die einzelnen wahlwerbenden Gruppen vergeben. Um in den Nationalrat einzuzie-
hen, muss eine Partei einen Stimmenanteil von mindestens 4% oder ein Grundmandat in ei-
nem Regionalwahlkreis erreichen. Als Grundmandate werden die Mandate, die eine Partei in
den Wahlkreisen erreicht, bezeichnet.

Parteien BZÖ Die Freiheitlichen – Liste Westenthaler – BZÖ (Nationalratswahl 2006);
Liste Hans-Jörg Schimanek – BZW Wien (Gemeinderatswahl 2005)

FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs
GRÜNE Die Grünen – Die Grüne Alternative
KPÖ Kommunistische Partei Österreichs
MATIN Liste Dr. Martin – Für Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit (Nationalratswahl 2006)
MARTIN Liste Dr. Hans-Peter Martin – Für echte Kontrolle in Brüssel (EU-Wahl 2004)
ÖVP Österreichische Volkspartei
SPÖ Sozialdemokratische Partei Österreichs

25. Wahlen — Methoden  |  Glossar

wahlen

tenwahlen

wahlen
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Wahlkarten Wahlberechtigte haben ihr Wahlrecht grundsätzlich in dem Wahllokal auszuüben, wo sie im
Wählerverzeichnis eingetragen sind (in der Regel am Hauptwohnsitz). Eine Wahlkarte benöti-
gen Wähler und Wählerinnen, die voraussichtlich am Wahltag das für sie zuständige Wahllokal
nicht aufsuchen können (sei es, weil sie sich anderswo im Inland oder vorübergehend im
Ausland aufhalten), sowie Auslandsösterreicherinnen und Auslandsösterreicher. Mit einer Wahl-
karte kann das Wahlrecht bei der Nationalratswahl, der Bundespräsidentenwahl und der
Europawahl in ganz Österreich sowie aus dem Ausland (unter Beachtung der dafür geltenden
Bestimmungen) ausgeübt werden. Bei der Gemeinderatswahl sind Wahlkarten nur innerhalb
des Gebiets der Gemeinde verwendbar.

Die Wahlkarten müssen zur Mandatsberechnung jenem Wahlkreis zugerechnet werden, in
dem die wahlberechtigte Person im Wählerverzeichnis eingetragen ist. Bei der
Bundespräsidentenwahl und bei der Europawahl ist Österreich ein einziger Wahlkreis, die
Wahlkarten werden deshalb am Abgabeort gezählt, die Bundesländerergebnisse haben des-
halb nur inoffiziellen Charakter. Bei der Nationalratswahl bestehen die Wiener Regionalwahlkreise
jeweils aus mehreren Bezirken, sodass die Bezirksergebnisse nur inoffiziell sind. Bei der
Gemeinderatswahl sind die Bezirke 1 und 4 bis 9 zu 2 Wahlkreisen zusammengefasst.

Wahlen zum Euro- Das Europäische Parlament ist das einzige direkt gewählte Organ der Europäischen Union und
setzt sich aktuell aus 785 Mitgliedern zusammen. Sie werden alle fünf Jahre von Wählerinnen
und Wählern aus allen Mitgliedstaaten der Europäischen Union gewählt. Österreich entsendet
derzeit 18 Abgeordnete in das Europäische Parlament. Die Europawahl erfolgt nach den Grund-
sätzen der Verhältniswahl.

Literatur Hofinger, Christoph; Nitsch, Sigrid; Salfinger, Brigitte: Alles Bawag oder was? Kampagnen,
Wählerströme und Motive bei der Nationalratswahl 2006. In: Hofer, Thomas; Tóth, Barbara
(Hrsg.): Wahl 2006. Kanzler, Kampagnen, Kapriolen. Analysen zur Nationalratswahl. Wien: LIT-
Verlag, 2006.

Ritter, Hellmut: Die Bundespräsidentenwahl am 25. April 2004 und die Wahl zum Europäi-
schen Parlament am 13. Juni 2004. In: Statistische Mitteilungen der Stadt Wien. Neue Folge
(2004), Nr. 2, S. 5 – 25.

Ritter, Hellmut: Die Gemeinderatswahl und die Bezirksvertretungswahlen vom 25. März 2001
in Wien. In: Statistische Mitteilungen der Stadt Wien. Neue Folge (2001), Sonderheft.

Salfinger, Brigitte; Reichmann, Alexander: Stürmischer Wahlherbst. Analyse der Wählerströme
bei den Landtagswahlen in der Steiermark, im Burgenland und in Wien. In: Khol, Andreas [u.a.]
(Hrsg.): Österreichisches Jahrbuch für Politik 2005. Wien-München: Oldenbourg, 2006.
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26.1 Personal im öffentlichen Dienst
2006 gab es unter den Bediensteten des Magistrats erstmals mehr Vertragsbedienstete als Beamtinnen und Beamte.
Im Vergleich zum Vorjahr ging auch in den Unternehmungen der Stadt Wien der Anteil an Beamtinnen und Beamten
deutlich zurück. Die massive Abnahme des Personalstands des Magistrats zum Vergleichsjahr 1996 erklärt sich unter
anderem aus den Ausgliederungen der Unternehmungen „Wiener Wohnen“ im Jahr 2001 und des „Wiener
Krankenanstaltenverbundes“ (KAV) im Jahr 2002.

Bei den Bediensteten der Wiener Stadtwerke erklärt sich der starke Rückgang unter anderem daraus, dass in dieser
Tabelle nur die Zahlen der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im Personalstand der Stadt Wien enthalten sind. Nach der
Ausgliederung der Wiener Stadtwerke im Jahr 1999 wurden neue Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter ausschließlich auf
Kollektivvertragbasis und direkt bei den Wiener Stadtwerken beziehungsweise bei deren Teilunternehmungen aufgenom-
menen. Bei diesen seit 1999 neu aufgenommenen Bediensteten handelt es sich also nicht mehr um Personal der Stadt
Wien.

Die Zahl der Landeslehrerinnen und Landeslehrer blieb im Vergleich zum Vorjahr annähernd konstant. Zu leichten Ver-
schiebungen kam es zwischen den teilzeit- und vollzeitbeschäftigten Vertragslehrer/-innen zugunsten der Vollzeit-
beschäftigten.

Die Gründe für die deutliche Abnahme der Zahl der Bundesbediensteten in Wien seit dem Jahr 1996 liegen vor allem in
der schrittweisen Ausgliederung der Telekom AG, der Österreichischen Post AG und der Österreichischen Postbus AG.
Das in früheren Jahrbuchtabellen angeführte Bundesministerium für öffentliche Leistungen und Sport ist seit Mai 2003 als
Sektion VI im Bundeskanzleramt integriert. Daten über das Bundesministerium für Landesverteidigung liegen zur Veröf-
fentlichung nicht vor.

26. Personal, kommunale Dienstleistungen, Sicherheit

Fortsetzung Tabelle 26.1.2 Seite 353.

Tabelle 26.1.1
Magistrat
Beschäftigte am Jahresende

1996 2005 2006 2005/06 in %

Insgesamt1 61.772 29.726 29.573 -0,5
Frauen 37.764 14.563 14.640 +0,5
Männer 24.008 15.163 14.933 -1,5

Beamtinnen und Beamte 30.714 15.121 14.752 -2,4
Frauen 16.676 6.553 6.460 -1,4
Männer 14.038 8.568 8.292 -3,2

Vertragsbedienstete 31.058 14.605 14.821 +1,5
Frauen 21.088 8.010 8.180 +2,1
Männer 9.970 6.595 6.641 +0,7

1   Seit 2001 ohne Unternehmung „Wiener Wohnen“; 2002 ohne Unternehmung „Wiener Krankenanstaltenverbund“; siehe Tab. 26.1.2.
Quelle: MD - Geschäftsbereich Personal und Revision/Gruppe Personalressourcensteuerung.

Tabelle 26.1.2
Unternehmungen der Stadt Wien
Beschäftigte am Jahresende

2002 2005 2006 2005/06 in %

Stadt Wien -
Wiener Wohnen insgesamt 606 618 608 -1,6
Frauen 241 258 251 -2,7
Männer 365 360 357 -0,8

Beamtinnen und Beamte 481 485 474 -2,3
Frauen 190 192 188 -2,1
Männer 291 293 286 -2,4

Vertragsbedienstete 125 133 134 +0,8
Frauen 51 66 63 -4,5
Männer 74 67 71 +6,0
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Tabelle 26.1.2 (Schluss)
Unternehmungen der Stadt Wien
Beschäftigte am Jahresende

2002 2005 2006 2005/06 in %

Wiener Krankenanstalten-
verbund insgesamt 28.946 29.080 28.933 -0,5
Frauen 21.141 21.237 21.128 -0,5
Männer 7.805 7.843 7.805 -0,5

Beamtinnen und Beamte 11.017 10.217 9.947 -2,6
Frauen 7.882 7.069 6.900 -2,4
Männer 3.135 3.148 3.047 -3,2

Vertragsbedienstete 17.929 18.863 18.986 +0,7
Frauen 13.259 14.168 14.228 +0,4
Männer 4.670 4.695 4.758 +1,3

Quelle: MD - Geschäftsbereich Personal und Revision/Gruppe Personalressourcensteuerung.

Tabelle 26.1.3
Wiener Stadtwerke
Beschäftigte der Stadt Wien am Jahresende

Insgesamt
Beamtinnen und Beamte Vertragsbedienstete

zusammen  Frauen Männer  zusammen    Frauen  Männer

1996 15.222 10.732 1.059 9.673 4.490 637 3.853
2005 11.404 7.459 826 6.633 3.945 627 3.318
2006 11.009 7.218 803 6.415 3.791 596 3.195
2005/06 in % -3,5 -3,2 -2,8 -3,3 -3,9 -4,9 -3,7

Bestattung Wien 313 153 12 141 160 22 138
Wienstrom 2.908 2.357 356 2.001 551 127 424
Wiengas 937 655 70 585 282 36 246
Wiener Linien 6.733 3.958 320 3.638 2.775 394 2.381
Wiener Stadtwerke Holding 118 95 45 50 23 17 6

Quelle: MD - Personalstelle Wiener Stadtwerke.

Tabelle 26.1.4
Landeslehrerinnen und Landeslehrer
Jahresende

1996 2005 2006 2005/06 in %

Insgesamt 11.501 11.759 11.777 +0,2
Frauen . 9.747 9.744 -0,0
Männer . 2.012 2.033 +1,0

Beamtinnen und Beamte 8.351 7.895 7.878 -0,2
Frauen 6.880 6.760 6.750 -0,1
Männer 1.471 1.135 1.128 -0,6

Vollbeschäftigte Vertragslehrer-
   innen und -lehrer 1.438 3.028 3.073 +1,5
Frauen 1.171 2.365 2.384 +0,8
Männer 267 663 689 +3,9

Teilzeitbeschäftigte Vertragslehrer-
   innen und -lehrer 1.712 836 826 -1,2
Frauen . 622 610 -1,9
Männer . 214 216 +0,9

Quelle: MA 2 - Bezugsverrechnung für Landeslehrer/-innen und Pensionen.
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Tabelle 26.1.5
Personal der Bundesverwaltung in Wien
Jahresende

Insgesamt
Beamtinnen und Beamte Vertragsbedienstete

zusammen  Frauen Männer  zusammen    Frauen  Männer

1996 93.219 52.419 14.716 37.703 40.800 22.196 18.604
2005 56.384 32.641 10.851 21.790 23.743 13.713 10.030
2006 49.088 29.491 10.631 18.860 19.597 12.865 6.732
2005/06 in % -12,9 -9,7 -2,0 -13,4 -17,5 -6,2 -32,9

Oberste Organe 1.135 702 282 420 433 267 166
Bundeskanzleramt 995 532 294 238 463 277 186
BM für Inneres 10.539 8.565 1.611 6.954 1.974 1.359 615
   darunter Wachebeamte 7.240 7.065 869 6.196 175 54 121
BM für Bildung, Wissenschaft
   und Kultur 19.090 9.515 4.382 5.133 9.575 6.307 3.268
BM für Verkehr, Innovation
   und Technologie 935 537 177 360 398 211 187
BM für soziale Sicherheit
   und Generationen 882 486 291 195 396 266 130
BM für Wirtschaft und Arbeit
   (auch Ämter des AMS) 2.713 1.883 698 1.185 830 508 322
BM für auswärtige Ange-
   legenheiten 1.438 646 203 443 792 505 287
BM für Justiz 4.593 2.445 975 1.470 2.148 1.485 663
BM für Finanzen 5.028 3.120 1.354 1.766 1.908 1.279 629
BM für Land- und Forstwirt-
   schaft, Umwelt und Wasser-
   wirtschaft 1.740 1.060 364 696 680 401 279

Ohne Personal des BM für Landesverteidigung, da die Daten nur als Bundesgesamtsumme zur Verfügung stehen.
Quelle: BM für Finanzen.

26.2 Kommunale Dienstleistungen
Wasserversorgung
Wien ist in der einmaligen Situation sein Trinkwasser fast zur Gänze aus Hochgebirgsquellen zu beziehen. Beim
überwiegenden Anteil des für Wien gewonnenen Wassers handelt es sich deshalb um Quellwasser aus der 1. und
2. Wiener Hochquellenleitung aus dem Schneeberg-Rax-Gebiet sowie aus dem Bereich des Hochschwab. Die
restliche Menge, im Jahr 2006 gerade 4,56%, wird aus Grundwasser gewonnen. Der sinkende Pro-Kopf-Wasser-
verbrauch wird vor allem durch den Einsatz neuer Wasser sparender Technologien bei den Verbraucherinnen und
Verbrauchern und durch die systematische Verringerung der Rohrnetzverluste begründet.

Stromaufbringung
Wienstrom betreibt an den Standorten Simmering, Donaustadt und Leopoldau kalorische Kraftwerke (Wärme-
kraftwerke). Die Wasserkraftwerke von Wienstom befinden sich in Gaming und Opponitz. Des Weiteren besitzt
das Unternehmen Strombezugsrechte an den Kraftwerken Greifenstein und Freudenau.
Die gegenüber dem Vorjahr stark gesunkene Eigenerzeugung aus Wärmekraftwerken erklärt sich einerseits aus
den hohen Brennstoffpreisen bei gleichzeitig niedrigen Handelspreisen am Strommarkt (vermehrter Zukauf, redu-
zierte Eigenproduktion) und andererseits aus einer aufgrund des warmen Winters geringeren Fernwärmenach-
frage. Das führte durch die Kraft-Wärme-Kopplung (= gleichzeitige Produktion von Strom und Fernwärme) auch
zu einer geringeren Stromproduktion.
Aufgrund von zwei neuen Beteiligungen, die erst im laufenden Jahr 2005 wirksam wurden (Oktober 2005: Wind-
park Steinriegel, Dezember 2005: Windpark Unterlaa) stieg die Stromerzeugung im Bereich Windkraft im Jahr
2006 um fast 80% an.
Die Steigerung der Erzeugung bei den Beteiligungen an Wasserkraftwerken geht auf das Kraftwerk Nussdorf
zurück, das seit April 2005 betrieben wird und 2006 das erste Jahr im Vollbetrieb gefahren wurde.
Europas größtes Wald-Biomassekraftwerk in Wien Simmering wurde am 20. Juni 2006 vom Probebetrieb in den
Vollbetrieb geschaltet. Mit der Anlage werden rund 48.000 Wiener Haushalte mit Strom und 12.000 Haushalte mit
Fernwärme versorgt.



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   355

POLITIK UND ÖFFENTLICHE VERWALTUNG IN WIEN 26. Personal, kommunale Dienstleistungen, Sicherheit

Erdgasdurchleitung
Die Anzahl der Gasabnehmer (Gaszähler) nimmt aufgrund der verstärkten Nutzung von Fernwärme – vor allem im
öffentlichen Bereich – kontinuierlich ab.

Städtische Feuerwehr
Im Jahr 2006 wurden in Wien 33.565 Feuerwehreinsätze registriert. Das bedeutet durchschnittlich vier Einsätze
pro Stunde, rund um die Uhr und an allen Tagen des Jahres. Bei zirka einem Drittel dieser Einsätze handelte es
sich um Brandeinsätze.

Friedhöfe und Bestattungen
Von den 54 Friedhöfen in Wien werden 46 von der Stadt Wien und 8 von Konfessionen verwaltet (römisch-
katholische, evangelische und jüdische Friedhöfe). Diese konfessionellen Friedhöfe befinden sich in Döbling, Penzing
und Simmering.
Die letzte Friedhofsauflassung im Jahr 2002 betraf einen Friedhof am Kahlenberg in der Betreuungsobhut des
Ordens der Resurrektionisten.

Tabelle 26.2.1
Wasserversorgung

1996 2005 2006 2005/06 in %

Rohrnetzlänge in km 3.227 3.277 3.281 +0,1
Wasserbehälter 34 32 32 0,0
   Gesamtinhalt in m3 1.551.220 1.559.885 1.560.250 +0,0

Wassergewinnung insgesamt
   in 1.000 m3 148.162,5 142.098,4 145.191,2 +2,2
darunter aus der
   1. u. 2. Hochquellenleitung 145.254,4 136.709,1 138.571,2 +1,4

Wasserverbrauch in 1.000 m3

   im eigenen Gemeindegebiet1 124.061 124.500 124.110 -0,3

Tagesabgabe in 1.000 m3 2

Minimum 300 300 297 -0,8
Maximum 534 499 510 +2,2

Tagesdurchschnittsverbrauch
   pro Kopf in Liter2 253 208 205 -1,4

1   Verbrauch lt. Wasserzähler in Wien.
2   Inklusive Industrie, Gewerbe und Rohrnetzverlusten.
Quelle: MA 31.

Die niedrigste Tagesabgabe im Jahr 2006 mit 297.080 m3 Wasser wurde
am 25. Dezember registriert, die höchste Tagesabgabe mit 510.200 m3

erfolgte am 26. Juli.

Tabelle 26.2.2
Stromerzeugung
Menge in MWh, Leitungslängen in km

2005 2006 2005/06 in %

Erzeugung in eigenen Anlagen

Stromerzeugung insgesamt1 6.565.556 5.091.495 -22,5
   aus Wärmekraft 6.126.541 4.660.754 -23,9
   aus Wasserkraft 438.687 430.428 -1,9
   aus Windkraft 328 313 -4,6
Fernwärmeerzeugung aus Kraft-Wärme-Kopplung 3.683.678 3.372.726 -8,4

Fortsetzung Tabelle 26.2.2 Seite 356.
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Tabelle 26.2.4
Städtische Feuerwehr und Katastrophenschutz

1996 2005 2006 2005/06 in %

Einsätze 30.511 34.032 33.565 -1,4
Brand 6.892 8.960 8.890 -0,8
Schadstoff . . 769 .
Rettung Mensch und Tier . . 5.144 .
Verkehr . . 6.137 .
Technische Einsätze . . 12.625 .

Feuerwachen . 25 25 0,0
Zentralfeuerwache 1 1 1 0,0
Hauptfeuerwachen . 8 8 0,0
Zugswachen . 2 2 0,0
Gruppenwachen . 14 14 0,0

Einsatzpersonal 1.527 1.574 1.525 -3,1
Frauen - 3 3 0,0
Männer 1.527 1.571 1.522 -3,1

Quelle: MA 68.

Wien ist in 11 Brandschutzsektionen eingeteilt, denen organisatorisch
die Feuerwachen zugeordnet sind. Die Wiener Berufsfeuerwehr wird von
den Freiwilligen Feuerwehren in Breitenlee und Süßenbrunn sowie von 56
Betriebsfeuerwehren unterstützt.

Tabelle 26.2.3
Erdgasdurchleitung
Menge in 1.000 m3 NZ

2003/04 2004/05 2005/06 Veränd. zum
 Vorjahr in %

Netzdurchleitungsmenge 2.172.116 2.300.484 2.159.766 -6,1

Größte Tagesdurchleitungsmenge 12.985 13.795 14.625 +6,0
am 5. 1. 2004 9. 2. 2005 24. 1. 2006 -
bei … °C Durchschnittstemperatur -5,6 -6,1 -12,7 -

Gaszähler 707.362 703.718 699.060 -0,7

Wirtschaftsjahr: von Oktober bis September; Daten: Stand 30. September.
Quelle: WIEN ENERGIE Gasnetz GmbH.

Tabelle 26.2.2 (Schluss)
Stromerzeugung
Menge in MWh, Leitungslängen in km

2005 2006 2005/06 in %

Wienstrom-Anteile an Kraftwerks-Beteiligungen
Stromerzeugung insgesamt 32.966 89.504 +171,5
   aus Biomasse - 30.005 -
   aus Wasserkraft 4.323 8.122 +87,9
   aus Windkraft 28.643 51.377 +79,4
Fernwärme aus Biomasse - 392 -

Leitungslängen2

insgesamt 23.188 21.721 -6,3
Freileitung 3.753 3.746 -0,2
Kabel 19.436 17.975 -7,5

Strombedarf im Versorgungsgebiet 11.197.503 11.501.557 +2,7

1   Inklusive Wasserkraft-Bezugsrechte.
2   Spannungsebenen 230/400V bis 400kV.
Quelle: WIEN ENERGIE Wienstrom GmbH und WIEN ENERGIE Stromnetz GmbH (Leitungslängen und Strombedarf).
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Quelle: MA 68.

Abbildung 26.2.1
Feuerwehreinsätze 1961-2006
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Tabelle 26.2.5
Friedhöfe und Bestattungen
Jahresende

Friedhöfe Fläche in m2 Grabstellen Bestattungen
insgesamt dar. Urnen

1996 55 5.642.572 707.619 20.383 3.216
2005 542  5.616.395k 654.715k 16.953 3.829
2006 54 5.616.395 651.776 16.541 3.716
2005/06 in % 0,0 0,0 -0,4 -2,4 -3,0

Städtische Friedhöfe1 46 4.991.7853 537.706 15.949 3.619

Konfessionelle Friedhöfe 8 624.610 114.070 592 97
Römisch-katholische Friedhöfe 3 23.699 3.652 121 20
Evangelische Friedhöfe 2 110.381 12.726 394 77
Jüdische Friedhöfe 3 490.530 97.692 77 -

1   Inklusive Urnenhain mit Feuerhalle Simmering und Urnengrabstellen auf 24 städtischen Friedhöfen.
2   Im Jahr 2002 wurde ein römisch-katholischer Friedhof aufgelöst.
3   Seit 1997 ohne Gärtnereien und Steinmetzbetriebe.
Quelle: MA 43 und konfessionelle Friedhofsverwaltungen.

Der Wiener Zentralfriedhof in Simmering ist mit einer Gesamtfläche von
2.500.000 m2, rund 330.000 Grabstätten und 3 Millionen dort beigesetzten
Menschen der zweitgrößte Friedhof Europas.

26.3 Öffentliche Sicherheit

Der seit 2004 beobachtete Rückgang bei den zur Anzeige gebrachten Straftaten setzte sich auch im Berichtsjahr 2006
weiter fort. Fast schon traditionell führen das Stadtzentrum (der erste Wiener Gemeindebezirk) und der einwohnerstärkste
10. Bezirk die Kriminalstatistik an. Wie schon in den Jahren zuvor wurden im 18. Bezirk die wenigsten strafbaren Hand-
lungen verzeichnet.
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Tabelle 26.3.1
Kriminalstatistik - Strafbare Handlungen nach Bezirken

1996 2005 2006 2005/06 in %

Wien 161.917 223.501 218.615 -2,2
  1. 15.693 23.294 25.213 +8,2
  2. 10.685 12.611 12.461 -1,2
  3. 10.905 11.592 11.413 -1,5
  4. 4.745 5.270 5.166 -2,0
  5. 4.022 5.617 6.518 +16,0

  6. 5.190 6.597 6.323 -4,2
  7. 5.560 9.707 9.531 -1,8
  8. 2.659 4.096 4.173 +1,9
  9. 4.799 10.646 9.555 -10,2
10. 13.088 19.414 19.745 +1,7

11. 5.514 8.002 7.784 -2,7
12. 7.799 11.223 9.476 -15,6
13. 5.281 4.188 3.740 -10,7
14. 6.561 8.081 7.229 -10,5
15. 8.479 13.030 12.428 -4,6

16. 6.942 9.585 9.274 -3,2
17. 3.603 5.442 4.652 -14,5
18. 3.113 3.729 3.532 -5,3
19. 4.185 4.541 4.822 +6,2
20. 6.523 10.389 9.782 -5,8

21. 9.080 11.786 12.034 +2,1
22. 10.755 16.793 16.179 -3,7
23. 6.736 7.868 7.585 -3,6

Quelle: Bundespolizeidirektion Wien.

Tabelle 26.3.2
Kriminalstatistik - Strafbare Handlungen nach Deliktgruppen und Bezirken

Insgesamt Leib und Leben Freiheit Fremdes Sexuelle Sonstige
Vermögen Integrität1 Delikte

1996 161.917 19.175 3.556 112.588 928 25.670
2005 223.501 20.121 3.628 174.941 1.159 23.652
2006 218.615 20.354 4.354 172.128 1.188 20.591
2005/06 in % -2,2 +1,2 +20,0 -1,6 +2,5 -12,9

  1. 25.213 1.739 210 18.027 70 5.167
  2. 12.461 1.044 267 10.010 85 1.055
  3. 11.413 991 263 8.910 50 1.199
  4. 5.166 361 52 4.356 17 380
  5. 6.518 773 193 5.067 29 456

  6. 6.323 401 78 5.111 18 715
  7. 9.531 593 88 8.234 21 595
  8. 4.173 302 79 3.174 19 599
  9. 9.555 848 140 7.460 38 1.069
10. 19.745 2.120 485 15.570 115 1.455

11. 7.784 724 169 6.337 66 488
12. 9.476 1.224 190 7.070 64 928
13. 3.740 305 64 3.088 19 264
14. 7.229 825 152 5.827 38 387
15. 12.428 1.350 304 9.430 96 1.248

16. 9.274 919 304 7.106 62 883
17. 4.652 477 107 3.646 34 388
18. 3.532 301 75 2.964 17 175
19. 4.822 395 109 4.008 37 273
20. 9.782 929 262 7.859 54 678

21. 12.034 1.162 276 9.840 111 645
22. 16.179 1.789 372 12.867 86 1.065
23. 7.585 782 115 6.167 42 479

1   und Selbstbestimmung.
Quelle: Bundespolizeidirektion Wien.
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Methoden

Personal im öffent- Der Personalstand der Stadt Wien und jener der Unternehmungen der Stadt Wien
wird durch die MA 2 - Personalservice aus der Personaldatenbank errechnet und in
aggregierter Form an die Statistik zur Veröffentlichung übermittelt. Bei den angeführten
Personalzahlen handelt es sich um Kopfzahlen, die nicht zwingend mit den Anzahlen der
Planstellen übereinstimmen müssen. Die Daten spiegeln den Stand der aktiven Bediens-
teten zum Stichtag 31. 12. 2006 wider.

Bei den im Jahrbuch angeführten Bediensteten der Wiener Stadtwerke handelt es
sich ausschließlich um Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im Personalstand der Stadt Wien.
Die nach der Ausgliederung der Wiener Stadtwerke im Jahr 1999 neu aufgenommenen
Kollektivvertragsbediensteten sind in dieser Darstellung nicht enthalten.

Die Errechnung der Daten zu den Landeslehrerinnen und Landeslehrern erfolgt aus
der Auszahlungsdatenbank der MA 2. Auch diese Daten werden in aggregierter Form
zur weiteren Bearbeitung an die Statistik übermittelt.

In der Tabelle 26.1.4 werden jene Landeslehrerinnen und Landeslehrer berücksichtigt,
deren Dienstgeber das Land Wien ist, sowie Religionslehrerinnen und Religionslehrer
gemäß §7 Religionsunterrichtsgesetz, deren Dienstgeber nicht das Land Wien ist. Im
Jahr 2006 unterrichteten 108 islamische, 90 römisch-katholische, 19 serbisch-orthodo-
xe, 17 evangelische, 8 israelitische, 5 syrisch-orthodoxe, 5 koptisch-orthodoxe, 4 altka-
tholische, 2 rumänisch-orthodoxe, 1 griechisch-orthodoxe/-r, 1 armenisch-apostolische/
-r, 1 bulgarisch-orthodoxe/-r sowie 1 buddhistische/-r Religionslehrerinnen bzw. Religions-
lehrer. Von der Anzahl der Religionslehrerinnen und Religionslehrer können keine Rück-
schlüsse über das Stundenausmaß der Lehrverpflichtungen dieser Lehrer/-innen oder
die Schülerinnen- und Schülerzahlen gezogen werden.  In den Daten des Jahres 1996
sind zudem auch noch Privatschullehrer/-innen gemäß § 19/3 Privatschulgesetz enthal-
ten, die bis September 2003 vom Land Wien besoldet wurden.

Die Daten über das Personal der Bundesverwaltung werden aus dem Management-
Informations-System des Finanzministeriums entnommen. Der Stand der aktiven Be-
diensteten ist vom 31. 12. 2006. Nicht enthalten ist der Personalstand des Bundes-
ministeriums für Landesverteidigung. Veränderungen zu den Vorjahreswerten ergeben
sich vor allem durch Ausgliederungen, neuen Ressorteinteilungen und Änderungen in
der Zuteilung einzelner Dienststellen zu den Bundesländern.

Kommunale Dienst- Die Daten der Wasserversorgung werden von der MA 31 - Wasserwerke zur Verfügung ge-
stellt. Es handelt sich dabei um Zählerdaten sowie (bei den Verbrauchsdaten) um Abrechnungs-
daten. Der 2006 gegenüber dem Vorjahr leicht sinkende Wasserverbrauch bei gleichzeitig
leicht steigender Wassergewinnung erklärt sich aus den unterschiedlichen Erhebungs-
systematiken der Wassergewinnungs- und Verbrauchsdaten beziehungsweise der Tatsache,
dass Abrechnungsperioden auch unter dem Jahr enden und es daher zu Verschiebungen bei
den Zahlen kommen kann.

Die Angaben über die Stromerzeugung aus eigenen Anlagen der Wienstrom GmbH sowie
aus Anlagen, an welchen Wienstrom Anteile besitzt (z. B. Fernwärme aus Biomasse) stammen
von der Wienenergie Wienstrom GmbH. Die Daten über die Leitungslängen sowie den Strom-
bedarf lieferte die Wienenergie Stromnetz GmbH.

Bei den Werten zur Erdgasdurchleitung handelt es sich um Zählerdaten aus dem Wiengas-
Businesswarehouse die der MA 5 in aggregierter Form von der Statistikabteilung der Wiengas
zur Verfügung gestellt werden. Bei den Jahresdaten handelt es sich um jene der Wirtschafts-
jahre (1. Oktober bis 31. September des Folgejahres).

Die Einsatzdaten der MA 68 - Feuerwehr und Katastrophenschutz werden bei der Wiener
Feuerwehr elektronisch gespeichert. Die Eingaben in das zentrale EDV-System basieren auf
Einsatzberichten, die nach jedem Feuerwehreinsatz auf den Wachen erstellt werden.

Die Einsatzarten werden seit 2006 in einer neuen Systematik erfasst. Vergleiche mit den Vor-
jahren sind daher nur bedingt möglich.

26. Personal, kommunale Dienstleistungen, Sicherheit
 — Methoden

lichen Dienst

leistungen
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Daten über städtische Friedhöfe werden durch die MA 43 - Städtische Friedhöfe geliefert;
die Angaben der konfessionellen Friedhöfe von den jeweiligen Friedhofsverwaltungen. Die Be-
stattungen führen die Bestattung Wien GmbH sowie derzeit 16 private Bestattungsunternehmen
durch.

Öffentliche Sicherheit Die Daten über strafbare Handlungen werden durch Kriminalbeamte bzw. -beamtinnen im
Zuge der Anzeige an die Staatsanwaltschaft in eine zentrale Datenbank des Bundeskriminal-
amts des Bundesministeriums für Inneres ereignisaktuell und Tatort bezogen eingegeben.

Bei den angeführten Daten handelt es sich um jene der polizeilichen Anzeigenstatistik, das
bedeutet, dass nicht jede Anzeige zwingend zu einer Verurteilung führen muss.

Die anonymisierten Daten werden im Sicherheitsbericht des Bundeskriminalamts veröffentlicht
und der MA 5 von der Bundespolizeidirektion Wien zur Verfügung gestellt.

Glossar

Aktive Bedienstete nicht berücksichtigt: karenziertes Personal, Personal mit Arbeitsverbot (Mutterschutz), Bediens-
tete die derzeit Präsenz- oder Zivildienst ableisten.

Brandeinsätze beispielsweise Zimmerbrände, Geschäftsbrände und Dachbrände oder Auslösungen von au-
tomatischen Brandmeldeanlagen (z. B. durch Mistkübelbrände).

Gruppenwache ist die kleinste Wachenform. Hier steht ein Löschfahrzeug – in der Regel ein Bergelöschfahrzeug
– bereit.

Hauptfeuerwache ist grundsätzlich mit einem Kommandofahrzeug, drei Löschfahrzeugen und einer Drehleiter
(30 Meter) besetzt. Zusätzlich können auch Sonderfahrzeuge wie z. B. Kranfahrzeug oder
Großtankfahrzeug stationiert sein.

Kraft-Wärme-Kopp- Bei einem mit KWK betriebenen Kraftwerk wird gleichzeitig Strom und Fernwärme produziert.
In den letzten Jahren wurden nahezu alle Wienstrom Kraftwerke mit KWK ausgestattet. KWK
trägt wesentlich zur Einsparung von Primärenergie und damit zum Umweltschutz bei.

Landeslehrerinnen / Beschäftigt in Volksschulen, Hauptschulen, Sonderschulen, Polytechnischen Schulen sowie
Berufsschulen des Landes Wien.

Normzustand (NZ) Gas bei 0° C und 1.013,25 mbar Druck.

Tagesdurchschnitts- Berechnet aus dem Gesamtverbrauch (Industrie, Gewerbe, Kommunalverwaltung, Haushalte)
inklusive Rohrnetzverlusten, und der durchschnittlichen Einwohnerzahl aus dem Bevölkerungs-
register. Der durchschnittliche Wasserverbrauch in Wien pro Person (Haushalt, Garten usw.)
und Tag liegt derzeit bei 150 Liter (darunter: Toilettenspülung: 48 Liter, Baden oder Duschen:
43 Liter und Wäsche waschen: 18 Liter).

Zugswache Diese Wache ist mit zwei Löschgruppenfahrzeugen besetzt; zusätzlich können auch hier Sonder-
fahrzeuge stationiert sein.

Literatur Bundesministerium für Inneres; Bundesministerium für Justiz (Hrsg.): Sicherheitsbericht. Be-
richt der Bundesregierung über die innere Sicherheit in Österreich.  Wien: o.V., 2005.

Magistrat der Stadt Wien (Hrsg.): Handbuch der Stadt Wien 2005. 119. Jahrgang. Wien: o.V.,
[2006].

Wiener  Stadtwerke  Holding AG (Hrsg.): Geschäftsbericht Wiener Stadtwerke 2006. Wien:
o.V., [2007].

lung (KWK)

Landeslehrer

verbrauch pro Kopf
(Wasserversorgung)
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27.1 Budget der Stadt Wien
Die Einnahmen der Stadt Wien sind 2006 im Vergleich zum Vorjahr um 4,6% gestiegen. Hauptverantwortlich dafür
waren Steigerungen bei den Einnahmen aus der Fremdmittelaufnahme (+45,3%) und den Gebühren (13,4%). Bei
den Ausgaben ist der Schuldendienst mit 47,1% am kräftigsten gewachsen. Von den Einnahmenarten sind die Er-
tragsanteile mit einem Anteil von 32,1% an den Gesamteinnahmen die wichtigste Einnahmequelle, eigene Gebühren
und Abgaben machen 9,5% aus. Bei den Ausgaben dominieren die laufenden Transferzahlungen (u. a. Betriebskosten-
zuschuss und Abgeltungen an den Wiener Krankenanstaltenverbund, Gesundheit, Dotation Fonds Soziales Wien,
Betriebskostenzuschuss Wiener Linien) mit einem Anteil von 35,2% an den Gesamtausgaben.

Bei der Finanzgebarung nach Bereichen gegliedert, haben die Einnahmen aus der Finanzwirtschaft (u. a. Ertragsan-
teile, Zuschüsse des Bundes) mit 60,5% den höchsten Anteil, ausgabenseitig ist der Bereich Dienstleistungen (u. a.
Wiener Krankenanstaltenverbund, Friedhöfe) mit 20,8% führend.

Die Ausgaben für die Aktivbezüge des Personals der Stadt Wien sind 2006 im Vergleich zum Vorjahr um 2,7% und
die Aufwendungen für Pensionen um 2,3% gestiegen.

Bei den Landes- und Gemeindeabgaben (siehe Tabelle 27.1.4) hat die Kommunalsteuer (Unternehmen unterliegen
der Kommunalsteuer in jener Gemeinde, in der sich eine Betriebsstätte des Unternehmens befindet) mit 55,4% den
größten Anteil.

Die Schulden aus Anleihen und Darlehen sind 2006 um 4,7% gesunken, der Nettoaufwand für den Schuldendienst
ist um 52,2% gestiegen.

Laut Stabilitätspakt 2005 sind die Länder dazu verpflichtet, Überschüsse zu liefern. Das Maastricht-Ergebnis für
2006 ist mit 253,4 Mio. Euro zwar niedriger als 2005 (275,3 Mio. Euro) ausgefallen, blieb aber weiterhin deutlich
positiv. Damit konnte Wien einen wesentlichen Beitrag zur gesamtstaatlichen Budgetsaldenverbesserung leisten.

Tabelle 27.1.1
Rechnungsabschluss der Stadt Wien - Einnahmen
in Mio. Euro

2004 2005 2006 2005/06 in %

Insgesamt 9.545,03 9.699,83 10.150,07 +4,6

Eigene Steuern und Abgaben 908,32 937,43 968,80 +3,3
Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bun-
   desabgaben (einschließlich Anteil an der
   Spielbankabgabe) 3.048,64 3.122,47 3.259,46 +4,4
Gebühren 475,73 464,03 526,21 +13,4
Einnahmen aus Leistungen 653,50 549,88 536,98 -2,3
Kostenersätze der Wiener Stadtwerke 692,47 694,16 696,88 +0,4
Beiträge des Bundes für Lehrerpersonalauf-
   wand 541,69 554,52 584,75 +5,5
Sonstige laufende Transferzahlungen von
   Trägern des öffentlichen Rechts 1.495,48 1.529,15 1.596,13 +4,4
Kapitaltransferzahlungen von Trägern des
   öffentlichen Rechts 208,04 233,05 208,57 -10,5
Fremdmittelaufnahmen 354,84 274,04 398,14 +45,3
Sonstige Einnahmen 1.166,33 1.341,09 1.374,14 +2,5

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
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Tabelle 27.1.3
Finanzgebarung der Stadt Wien nach Bereichen
in Mio. Euro

2004 2005 2006 2005/06 in %
Ein- Aus- Ein- Aus- Ein- Aus- Ein- Aus-

nahmen gaben nahmen gaben nahmen gaben nahmen gaben

Insgesamt 9.545,03 9.545,03 9.699,83 9.699,83 10.150,07 10.150,07 +4,6 +4,6

Vertretungskörper und allge-
   meine Verwaltung 1.178,13 1.914,20 1.238,13 1.975,08 1.288,66 2.006,81 +4,1 +1,6
Öffentliche Ordnung und Sicher-
   heit 7,64 119,53 8,10 122,87 8,78 121,22 +8,4 -1,3
Unterricht, Erziehung, Sport und
   Wissenschaft 679,47 1.216,71 694,09 1.252,46 731,96 1.316,32 +5,5 +5,1
Kunst, Kultur und Kultus 17,72 226,61 18,64 238,44 22,99 254,11 +23,4 +6,6
Soziale Wohlfahrt und Wohnbau-
   förderung 391,95 1.250,71 277,18 1.522,32 273,53 1.514,02 -1,3 -0,5
Gesundheit 56,66 1.425,72 26,32 1.085,13 35,37 1.155,89 +34,4 +6,5
Straßen, Wasserbau, Verkehr 73,26 824,04 89,03 896,26 75,09 901,66 -15,7 +0,6
Wirtschaftsförderung 47,27 138,26 18,82 138,13 18,07 123,69 -4,0 -10,5
Dienstleistungen 1.386,12 1.826,60 1.451,51 2.013,41 1.551,18 2.109,45 +6,9 +4,8
Finanzwirtschaft 5.706,81 600,10 5.878,00 451,73 6.141,87 642,99 +4,5 +42,3
Ausgleich der Jahresrechnung
   und Abwicklung der Vorjahre - 2,56 - 3,99 2,56 3,92 - -1,9

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Tabelle 27.1.2
Rechnungsabschluss der Stadt Wien - Ausgaben
in Mio. Euro

2004 2005 2006 2005/06 in %

Insgesamt 9.545,03 9.699,83 10.150,07 +4,6

Leistungen für das Personal 2.108,98 2.158,67 2.216,99 +2,7
Pensionen und sonstige Ruhebezüge 1.017,00 1.033,19 1.058,08 +2,4
Ge- und Verbrauchsgüter, Verwaltungs-
   und Betriebsaufwand 1.163,75 1.094,26 1.166,47 +6,6
Laufende Transferzahlungen 3.334,60 3.435,56 3.576,83 +4,1
Eigener Schuldendienst 391,97 326,45 480,21 +47,1
Investitionen, Investitionsbeiträge und
   sonstige Kapitaltransfers 1.359,79 1.524,01 1.482,23 -2,7
Sonstige Ausgaben 168,93 127,69 169,26 +32,6

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Sonstige Abgaben schließen Rücklagenzuführungen, im Wesentlichen für
den Wiener Krankenanstaltverbund sowie im Rahmen der Parkometer-
abgabe, der Müllbeseitigung und der Bezirksbudgets, mit ein.
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Abbildung 27.1.1
Einnahmen und Ausgaben des Magistrats nach Bereichen 2006
in Mio. Euro

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
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Tabelle 27.1.4
Ausgewählte Erträge der städtischen Abgaben und Zuschläge
in Mio. Euro

2004 2005 2006 2005/06 in %

Insgesamt 932,08 982,65 1.007,49 +2,5

Landes- und Gemeindeabgaben 931,85 981,96 1.006,87 +2,5
Grundsteuer von den land- und forstwirt-
   schaftlichen Betrieben 0,22 0,22 0,18 -18,0
Grundsteuer von den Grundstücken 91,69 97,66 91,51 -6,3
Kommunalsteuer 523,95 539,71 557,77 +3,3
Ortstaxe 9,32 9,78 11,14 +13,8
Abgabe von Anzeigen in Zeitungen oder sons-
   tigen Druckwerken 0,14 0,69 0,02 -97,6
Vergnügungssteuer 48,98 53,32 59,42 +11,4
Abgabe für das Halten von Tieren 2,28 2,26 2,32 +2,4
Abgabe von freiwilligen Feilbietungen 0,90 - - -
Abgabe für den Gebrauch v. öffentl. Grund 114,62 111,77 121,43 +8,6
Feuerschutzsteuer 9,25 10,49 7,15 -31,9
Kulturförderungsbeitrag 19,80 20,97 24,11 +15,0
Dienstgeberabgabe 21,31 22,61 22,44 -0,7
Parkometerabgabe 40,12 41,89 44,49 +6,2
Sportgroschen 1,16 1,43 1,15 -19,6
Nebenansprüche 2,69 1,01 - -
Interessensbeiträge von Grundstückseigen-
   tümern und Anrainern 0,23 0,61 0,48 -22,1
Ausgleichsabgaben (nach dem) 2,13 3,90 1,57 -59,6
Wiener Garagengesetz 0,98 1,18 1,15 -2,3
Wiener Baumschutzgesetz 1,15 2,72 0,42 -84,5
Verwaltungsabgaben 17,11 17,29 21,77 +25,9
Kommissionsgebühren 0,57 0,64 0,72 +13,4
Laufende Transferzahlungen priv. Haushalte 25,39 30,10 32,86 +9,2
Kapitaltransferzahlungen von Unternehmun-
   gen (ohne Kreditinstitute) - 15,60 6,34 -59,4

Abgaben von demselben Besteuerungsge-
   genstand (Gewerbesteuer) 0,23 0,41 0,42 +3,9

Zuschläge zu den Wettgebühren 0,01 0,28 0,20 -31,2

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
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Tabelle 27.1.5
Ertrag aus Benützungsgebühren und Betriebsentgelten für öffentliche Einrichtungen
in Mio. Euro

2004 2005 2006 2005/06 in %

Leistungen für das Personal 2.108,98 2.158,67 2.216,99 +2,7
Wassergebühren 152,26 144,50 147,46 +2,1
Kanalgebühren 149,99 144,14 173,83 +20,6
Müllabfuhrabgabe 172,21 174,26 203,70 +16,9
Friedhofs- und Feuerbestattungsgebühren 21,53 21,52 21,75 +1,1
Marktgebühren 4,39 4,20 4,44 +5,8
Bäderbesuchsgebühren 8,18 7,91 8,44 +6,8

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Tabelle 27.1.6
Personalaufwand der Stadt Wien
in Mio. Euro

Insgesamt Aktivbezüge Pensionen
Zu- Bezüge Aufwands- Neben- Dienst-

sammen entschädi- gebühren geber-
gungen beiträge

2004 3.125,96 2.108,96 1.454,54 26,63 376,35 251,45 1.017,00
2005 3.192,50 2.158,65 1.492,95 25,56 378,02 262,12 1.033,85
2006 3.275,07 2.216,98 1.529,87 26,33 388,58 272,20 1.058,08
2005/06 in % +2,6 +2,7 +2,5 +3,0 +2,8 +3,8 +2,3

Magistrat 1.773,82 1.186,30 813,44 10,40 222,30 140,16 587,53
Wiener Stadtwerke 820,10 527,08 295,86 11,16 145,62 74,44 293,02
Landeslehrer/-innen 638,92 467,76 394,76 4,42 16,34 52,25 171,15
Sonstige 42,23 35,85 25,82 0,36 4,32 5,34 6,38

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Abbildung 27.1.2
Personalaufwand der Stadt Wien 2006
in Prozent
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Tabelle 27.1.8
Nachweis über den Schuldendienst
in Mio. Euro

2004 2005 2006 2005/06 in %

Schulden, deren Schuldendienst überwiegend
   aus allgemeinen Deckungsmitteln getragen wird 349,76 283,35 440,26 +55,4
Schulden, deren Schuldendienst überwiegend durch
   Gebühren, Entgelte oder Tarife abgedeckt wird 17,09 16,82 16,70 -0,7
Für sonstige Rechtsträger aufgenommene Schulden 3,77 1,43 1,38 -3,7

Schuldendienst zusammen 370,63 301,60 458,34 +52,0
Darlehen der Kommunalkredit Austria AG -3,77 -1,43 -1,38 -3,7

Nettoaufwand Schuldendienst insgesamt 366,86 300,17 456,96 +52,2

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.

Tabelle 27.1.7
Nachweis über die Schulden aus Anleihen und Darlehen
in Mio. Euro

2004 2005 2006 2005/06 in %

Insgesamt 1.565,49 1.546,26 1.473,47 -4,7

Schulden, deren Schuldendienst überwiegend
   aus allgemeinen Deckungsmitteln getragen wird 1.357,34 1.352,13 1.293,35 -4,3
Schulden, deren Schuldendienst überwiegend
   d. Gebühren, Entgelte od. Tarife abgedeckt wird 198,86 186,01 173,05 -7,0
Für sonst. Rechtsträger aufgenommene Schulden 9,29 8,12 7,08 -12,9

Quelle: Rechnungsabschluss der Stadt Wien.
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Tabelle 27.2.1
Abgabenertragsanteile Wiens als Land und Gemeinde
in Mio. Euro

 Einnahmeerfolg Ertragsanteile Wiens
in Wien in Österreich insgesamt als Land als Gemeinde

2004 23.061,27 49.895,79 3.085,44 1.434,50 1.650,94
2005 26.396,15 54.724,13 3.092,97 1.454,69 1.638,28
2006 27.229,82 57.324,92 3.269,01 1.530,46 1.738,55
2005/06 in % +3,2 +4,8 +5,7 +5,2 +6,1

Einkommens- und Vermögens-
   steuer 12.546,60 27.135,97 1.529,51 745,56 783,95
dar. Veranlagte Einkommenssteuer 637,85 2.351,94 130,84 63,82 67,02
   Lohnsteuer 9.359,44 17.574,21 989,80 482,56 507,24
   Kapitalertragssteuer 479,55 863,14 48,56 23,79 24,77
   Kapitalertragssteuer auf Zinsen 434,11 1.376,39 77,95 38,01 39,94

Sonstige Steuern 14.667,25 30.172,98 1.738,58 784,43 954,15
dar. Umsatzsteuer 9.011,03 20.171,10 988,81 529,35 459,47
   Mineralölsteuer 1.453,55 3.552,72 201,21 98,11 103,10
   Grunderwerbssteuer 191,78 618,53 181,31 - 181,31
   Kfz-Steuer 11,60 141,01 7,16 3,49 3,67
   Motorbezogene Versicherungs-
      steuer 1.143,01 1.376,10 77,94 38,00 39,93

Kunstförderungsbeitrag 15,97 15,97 0,92 0,47 0,45

Quelle: Bundesministerium für Finanzen.

27.2 Finanzausgleich
Die höchsten Ertragsanteile wurden 2006 mit 989,8 Mio. Euro (entspricht 30,3% der Gesamterträge) bei der Lohnsteu-
er, gefolgt von der Umsatzsteuer mit 988,8 Mio. Euro, erzielt. Insgesamt sind die Ertragsanteile um 5,7% gestiegen.
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Methoden Der Rechnungsabschluss der Stadt Wien wird von der Magistratsabteilung 5 - Finanz-
wirtschaft, Haushaltswesen und Statistik - erstellt.
Angaben zum Personalaufwand der Stadt Wien beziehen sich bei den Dienstgeber-
beiträgen auch auf freiwillige Sozialleistungen. Unter „Sonstige“ waren 2004 die Museen,
2005 zusätzlich das Konservatorium Wien und der Fonds Soziales Wien und 2006 noch
die Sucht- und Drogenkoordination und Personalüberlassungen für die ASFINAG zusam-
mengefasst. Die Erträge der städtischen Abgaben erfassen unter „Abgaben von demsel-
ben Besteuerungsgegenstand“ auch die 1993 abgeschaffte Gewerbesteuer. Es handelt
sich dabei um Überweisungen des Bundes von Resteingängen dieser Steuer.

Der Finanzausgleich regelt die Verteilung der Finanzmittel des Staates (Steuern, Abga-
ben) auf die einzelnen Gebietskörperschaften (Bund, Länder, Gemeinden). Die gesetzliche
Grundlage ist das Finanzausgleichsgesetz, worin auch eine zeitliche Befristung auf vier
Jahre festgeschrieben ist. Bei den Abgabenertragsanteilen (Finanzausgleich) Wiens ist
bei den Angaben über Einkommens- und Vermögenssteuern der Abgeltungsbetrag für
Familienbeihilfen (wird vor der Aufteilung auf die Länder und Gemeinden noch abgezogen)
nicht inkludiert. Die Umsatzsteuer umfasst auch Ausgaben des Bundes nach § 8 Abs. 2
Zi. 1 und Zi. 2 Finanzausgleichsgesetz (Ausgaben für den Gesundheits- und Sozialbereich,
die vor der Aufteilung noch abgezogen werden). Die Mineralölsteuer wurde um die
Mineralölsteuervergütung (land- und forstwirtschaftliche Betriebe können eine Rück-
vergütung der Mineralölsteuer beantragen) verringert. Der Kunstförderungsbeitrag wurde
um die Einhebungsvergütung vermindert.

Wien ist die einzige Gebietskörperschaft, die sowohl Gender Mainstreaming als auch
Gender Budgeting im gesamten Bereich des Magistrats implementiert hat. Im Herbst
2004 wurde in der Magistratsdirektion ein Gender Mainstreaming-Verantwortlicher einge-
setzt, im Oktober 2005 in der Magistratsdirektion – Geschäftsbereich Organisation – eine
eigene Projektstelle für Gender Mainstreaming installiert. Gender Mainstreaming ist die
(Re-) Organisation, Verbesserung, Entwicklung und Evaluierung grundsatzpolitischer Pro-
zesse, mit dem Ziel, eine geschlechterbezogene Sichtweise in alle politischen Konzepte
auf allen Ebenen und Phasen durch alle an politischen Entscheidungsprozessen Beteilig-
ten einzubringen. Eng im Zusammenhang steht die Thematik „Gender Budgeting“, das
finanzpolitische Instrument von Gender Mainstreaming. Es zielt darauf ab, die Budget-
politik um die Geschlechterperspektive zu erweitern. Das bedeutet, die unterschiedlichen
Lebensrealitäten von Frauen und Männern werden systematisch in den Prozess der Budget-
erstellung einbezogen. Zentrales Anliegen ist, die Haushaltsmittel unter sozialen Gesichts-
punkten gerecht zwischen den Geschlechtern aufzuteilen. Das bedeutet eine Erweiterung
des traditionellen Budgetprozesses, nicht die Erstellung separater Budgets. Seit dem Vor-
anschlag 2006 bzw. dem Rechnungsabschluss 2006 ist Gender Budgeting fixer Bestand-
teil des Budgeterstellungsprozesses im Magistrat der Stadt Wien.

Glossar

Abgaben von dem- Bund und Länder (Gemeinden) erheben gleichartige Abgaben von demselben Besteuerungs-
gegenstand. Unter diese Kategorie fällt z. B. die 1993 abgeschaffte Gewerbesteuer, wobei
hier immer noch Restzahlungen des Bundes eingehen.

ASFINAG Abkürzung für Autobahnen- und Schnellstraßen-Finanzierungs-Aktiengesellschaft.

Ertragsanteile Ertragsanteile sind jener Teil der gemeinschaftlichen Bundesabgaben, der auf die Länder und
Gemeinden aufgeteilt wird (Finanzausgleich).

Gender Budgeting Gender Budgeting ist das finanzpolitische Instrument von Gender Mainstreaming.

Gender Main- Gender Mainstreaming befasst sich mit der (Re-)Organisation, Verbesserung, Entwicklung und
Evaluierung von grundsatzpolitischen Prozessen, mit dem Ziel, eine geschlechtsspezifische
Sichtweise auf allen Ebenen und in allen Phasen der Entscheidungsprozesse einzubringen.

27. Öffentliche Finanzen — Methoden  |  Glossar

selben Besteue-
rungsgegenstand

streaming



Statistisches Jahrbuch der Stadt Wien - 2007   ––   361

POLITIK UND ÖFFENTLICHE VERWALTUNG IN WIEN 27. Öffentliche Finanzen — Glossar  |  Literatur

Laufende Transfer- Unter laufende Transferzahlungen fallen u. a. Betriebskostenzuschüsse und Abgeltungen an
den Wiener Krankenanstaltenverbund, Ausgaben im Gesundheitsbereich, Dotation Fonds So-
ziales Wien und Betriebskostenzuschüsse für die Wiener Linien.

Ortstaxe Für den Aufenthalt in einem Beherbergungsbetrieb (z. B. Hotel, Pension) gegen Entgelt im
Gebiet der Stadt Wien ist eine Ortstaxe zu entrichten. Zur Einhebung und Abgabe verpflichtet
ist der/die Inhaber/-in des Beherbergungsbetriebes.

Sportgroschen Sportförderungsbeitrag, der auf Eintrittskarten von Sportveranstaltungen erhoben wird.

Zuschlagsabgaben Zuschlagsabgaben bestehen aus einer Stammabgabe des Bundes und Zuschlägen der Län-
der (Gemeinden), z. B. bei den Wettgebühren.

Literatur Bundesministerium für Finanzen (Hrsg.): Zahlungsströme zwischen den Gebietskörperschaf-
ten. URL http://www.bmf.gv.at/Budget/Budgets/2006/beilagen/Zahlungsstroeme.pdf. Er-
stellungsdatum: 27. 2. 2006.

Magistratsabteilung 5 (Hrsg.): Rechnungsabschluss der Bundeshauptstadt Wien für das Jahr
2006. Wien 2007.

Magistratsabteilung 5 (Hrsg.): Voranschlag für das Jahr 2007. Wien 2006.

zahlungen
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